
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

502 / 2024 del 06/12/2024 

Oggetto: RINUNCIA ALL'ASSEGNAZIONE DI FINANZIAMENTO D.L. 34/2020  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RINUNCIA ALL'ASSEGNAZIONE DI FINANZIAMENTO D.L. n. 34/2020  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Unità Struttura 
Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che Regione Lombardia: 

- con DGR n. XI/3264/2020 Piano di riordino della rete ospedaliera: attuazione 
dell’art. 2 del D.L. 34/2020 ha dato mandato alla Direzione Regionale Welfare di 
avviare idoneo piano straordinario pluriennale degli investimenti in sanità, 
stabilendone gli indirizzi programmatori, prevedendo, per AREU, anche la 
realizzazione di una base HEMS a Brescia, rilevando la necessità di rilocalizzazione 
di hangar, piazzola e uffici di supporto; 

- con DGR n. XI/3331/2020 “Realizzazione base HEMS elisoccorso per la provincia di 
Brescia per il potenziamento dell'attività di soccorso urgente” ha disposto in 
favore di AREU il finanziamento pari a € 2.440.000,00 per la realizzazione della 
nuova Base di Elisoccorso (HEMS) di Brescia; 

DATO ATTO:  
• che AREU in data 18.02.2020 ha provveduto all’indizione della manifestazione 

pubblica di interesse, per l’individuazione, ai fini dell’acquisto, di area idonea alla 
realizzazione della nuova base HEMS, a seguito della quale è stato individuato in 
Comune di Brescia, via Ghislandi, un terreno idoneo; 

• che la successiva trattativa economica attivata con la proprietà del terreno ha 
dato esito negativo per l’incongruità dell’importo richiesto dichiarato dalla 
proprietà stessa; 

• che pertanto si è reso necessario optare per l’attivazione della procedura di 
esproprio del bene; 

• che, preliminarmente a tale procedura, si è resa necessaria la variazione del 
Piano di Governo del Territorio del Comune di Brescia; 

• che tale variazione è stata approvata dal Comune di Brescia con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 30 del 29.04.2024; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
 
RILEVATO che:  

• la suddetta Delibera del Consiglio Comunale di Brescia n. 30/2024 è attualmente 
oggetto di impugnativa da parte della proprietà del lotto di interesse e allo stato 
è pendente avanti il TAR di Brescia, il giudizio avverso la detta Delibera del 
Consiglio Comunale di Brescia n. 30/2024 di “Approvazione della variante al Piano 
delle Regole e al Piano dei Servizi del vigente p.g.t. finalizzata alla localizzazione 
del servizio per la mobilità “elisuperfici/eliporti (m9)” - (R.G. n. 761/2024); 

• tale situazione causerà un ritardo significativo nelle procedure amministrative 
propedeutiche alla realizzazione dell’opera, pregiudicando in modo 
determinante la possibilità di utilizzo del finanziamento da parte di AREU in 
coerenza con le tempistiche dettate dal D.L. n. 34/2020; 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni di cui sopra, rinunciare all’assegnazione sopra 
citata, affinché la Regione possa destinare la somma ad altre iniziative con tempistiche 
coerenti con le disposizioni del D.L. n. 34/2020; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 32624/2024, agli atti della Struttura proponente, AREU 
ha provveduto a comunicare alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia la 
rinuncia all’assegnazione del finanziamento in oggetto, di cui al D.L. n. 34/2020;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di dare atto del giudizio pendente avanti il TAR di Brescia (R.G. n. 761/2024) avverso 
la Delibera del Consiglio Comunale di Brescia n. 30/2024 di “Approvazione della 
variante al Piano delle Regole e al Piano dei Servizi del vigente p.g.t. finalizzata alla 
localizzazione del servizio per la mobilità “elisuperfici/eliporti (m9)”; 

2. di dare atto che la Giunta di Regione Lombardia con DGR n. XI/3331/2020 
“Realizzazione base HEMS elisoccorso per la provincia di Brescia per il potenziamento 
dell'attività di soccorso urgente” ha assegnato ad AREU il finanziamento pari a € 
2.440.000,00 per la realizzazione della nuova Base di Elisoccorso (HEMS), ai sensi del 
DL n. 34/2020; 

3. di prendere atto del ritardo a valle sulle procedure amministrative propedeutiche 
alla realizzazione dell’opera causato dalla pendenza del giudizio amministrativo 
avanti il TAR di Brescia (R.G. n. 761/2024) e che tale situazione determina 
incompatibilità con le tempistiche previste dal DL 34/2020; 

4. di rinunciare pertanto all’assegnazione del finanziamento pari a € 2.440.000,00 per la 
realizzazione della nuova Base di Elisoccorso (HEMS) di Brescia, di cui alla DGR n. 
XI/3331/2020, in favore di altre iniziative regionali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
5. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 

economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è Aldo Paolo Locatelli; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


